⁴ Der Name des vorsokratischen griechisch-miletischen Naturphilosophen ANAXIMENES (6. Jh. v. Chr.), der die Luft als den Urstoff

aller Dinge ansah, war in seiner Verwendung als akademischer Beiname für VERDRIES möglicherweise eine Anspielung auf dessen Disputation von 1698.

⁵ Es handelt sich nach WACHLER (1812: S. 294) dabei um ein von VERDRIES in Gießen veröffentlichtes „*Progr. vom Nutzen der Wissenschaft natürlicher Kräfte und Wirkungen, da sie uns von vielem beydnischen, Seel und Leib öfters sehr schädlichen Aberglauben befreyet*“.

⁶ VERDRIES' Ausführungen hierzu im lat. Original (VERDRIES/JASCHE 1715: S. 20/21): „[...] *quam nihil hic esse vagi aut fortuiti, sed venas metallicas generandas destinatas, sive arborem hanc metalliferam metallicis iam partibus hinc inde plenam aut ab initio mundi, aut tamen a diluvio, quo procul dubio magnam mutationem cum ipsa terra, sive in totum (quod plurimi ex recentioribus Physicis non sine gravissimis rationibus contendunt), sive in tantum dissoluta, fuit passa, terrae fuisse, eo ordine, situ, directione ramorum et propaginum, ut nunc observari solet, insertam et per eius viscera exporrectam. A diluvio univocalis tempore haec ita perstitisse, heterogenea illa inprimis, herbae, pisces, animalia venis immersa, et quidem quod rectissime notavit solertissimus ac de vera philosophia, naturali cum primis historia, optime ac immortaliter meritis Io. LAC. SCHEUCHZERUS, in altissimis Helvetiae montibus, ad quos vix ulli, praeter universale diluvium, patuit aditus, repertiunda, clare satis atque perspicue ostendere videntur: ut non adeo mirum esse debeat, tot viros celeberrimos, VALENTINOS, BAYEROS, SPENEROS, WOLEARTOS, BUTTEROS, cum clar. WOODWARDO, Anglo et laudato modo SCHEUCHZERO in hanc sententiam descendisse, eandem propugnasse atque spolia haec pro reliquiis, indicibus et testibus diluvii naturalibus, überbleibseln/ Zeichen und Zeugen der Sündflucht / [nicht-kursiver Text: im Orig.-Druck in Fraktur gesetzt] habuisse, prout elegantissima omniumque eruditum ore hodie celebrata eorundem scripta testantur. Quamvis id diffiteri nolim: potuisse quoque diluvia particularia et irruptiones aquarum in certis atque depressioribus terrae locis, nec non terrae motus, concussionibus eiusdemque saepe dehiscentis ingentes fissurae magnam in venis metallicis mutationem efficere, et quaedam heterogenea iisdem inferre.“*

⁷ Die entsprechende Stelle dort im lat. Wortlaut (VERDRIES 1728: S. 485):

„(Conchitae.) – *Conchitae a materia lapidescente in conchis, tanquam modiolis, expressa provenire: quod, ut in pluribus, ita cum primis in Echinitis apertum est, ubi concha lapidem saepissime adhuc investit.*

(*Hysterolithi quomodo producti.*) – *Eodem modo Hysterolithos, in comitatu Cattimelibocensi, circa arcem Braubach, & oppidum Ober-Lobnstein [sic!], reperiundos, ex luto lapidescente in conchis, quae magna copia hic congestae fuerunt, expresso originem habere, apud me quidem nullum fere dubium est, cum specimina ad manus sint, in quibus ipsam albicantem & distinctissimam conchae substantiam, ipsum hysterolithum complectentem exhibere possum. vid. quae hac de re EPHEM. NAT. CURIOS. inserui, CENT. VI. OBS. XV. p. 204. conf. simul OBS. LXXXVIII. CENTUR. III.“*

⁸ Diese Sätze (VERDRIES 1719: S. 426), der Anfang von VERDRIES' Aufsatz, im lat. Original-Wortlaut: „*Excellentissimus Hector III. noster in Ephemer. Centuriis prioribus Observat. CLXXV. et Centur. VI. Observat. XXXVII. elegantem observationem de Arena conchifera Heidenheimensi in medium protulit, et rationes habuit non contemnendas, quamobrem eandem Curiosus, ad originem tot millium millionum exilium conchularum in hoc monte coacervatarum investigandam commendaret.*“

Die weiteren Zitate aus VERDRIES (1719) in den folgenden Anmerkungen schließen sich ohne Auslassungen an diese Sätze an.

⁹ VERDRIES (1719: S. 426): „*Cumque simile quid in monte quodam Moguntiae proxime adjacente, qui vocatur der Hauptstein / [nicht-kursiver Text: im Orig.-Druck in Fraktur gesetzt] ipse non sine magna admiratione viderim, non ingratum fore Curiosus existimavi, si observationem dictae modo parallelam hic adferrem.*“

¹⁰ VERDRIES (1719: S. 426): „*Duo jam praeterierunt anni, cum negotia quaedam prope Moguntiam expedienda mihi essent. Commorabar aliquot dies in ipsa urbe celebri, et ita occasionem nanciscabar ad perquirendas antiquitates et monumenta veterum in hac et prope hanc urbem multum celebrata.*“

¹¹ VERDRIES (1719: S. 426): „Occupati, tum temporis, erant Moguntini in exstruendis munitis quibusdam novis, diversis in locis editioribus.“

¹² VERDRIES (1719: S. 426): „Has operas ut inspicerem, cum Amicis exspatiabar, atque primo in monte, cui sacellum S. Albani insisit, mirabundus intuebar, qua ratione operarii, qui ex fossa noviter exstruenda terram effodiebant, plurimos sarcophagos lapideos, ex crudo lapide arenoso excavato constantes, oblonge quadratos, ac tabula lapidea, ex simili crudo lapide, tectos, producerent, in quibus sceleta humana adhuc integra cum pauca calcis vivae quantitate et paucillo pulverulenta terrae conspicebantur. Observabam etiam plures ejusmodi sarcophagos e lateribus fossae abhuc prominentes, unumque hinc inde super alium positum.“

¹³ VERDRIES (1719: S. 426/427): „Gradum deinde promovebam ad montem ab alio latere urbi imminem, quem vocant, den Hauptstein; [nicht-kursiver Text: im Orig.-Druck in Fraktur gesetzt].“

¹⁴ VERDRIES (1719: S. 427): „et cum, sub radicem illius montis, forte lapides hinc inde projectos perlustrarem, occurrebant nonnulli ex minimis conchulis univalkibus distincte satis observandis coagmentati.“

¹⁵ VERDRIES (1719: S. 427): „in progressu alios reperiebam, qui ex conchis majoribus bivalvibus constabant.“

¹⁶ VERDRIES (1719: S. 427): „Cum vero in verticem ad operarios pervenissem, adstupescbam ingentem cumulum ejusmodi lapidum ex minimis conchulis compositorum, e terra modo effossorum, pariter ac acervum maximum conchularum exilium, quae loco arenae cum calce viva, pro caemento murali, permiscendae operariis inserviebat.“

¹⁷ VERDRIES (1719: S. 427): „Ingens totius cacuminis moles ex conchis illis compacta videbatur.“

¹⁸ VERDRIES (1719: S. 427): „Cum postea microscopiorum accuratiorum adjumento arenam illam perlustrarem, nil fere nisi conchulae et frusta conchularum matris instar perlarum nitida, oc-

currebat, quibus hinc inde lanugo quasi quaedam arenosa adhaerescebat. Omnes illae conchulae in cacumine repertae erant, quantum ego quidem perspicere potui, turbinatae, et ita exiguae ut ex illis, quae prae reliquis in oculis incurrunt 42. ad 60. granum pondere exaequant: reperiuntur tamen inter illas innumerae multo minores, minimae.

Durae satis sunt texturae et minus longe, quam adhaerens lutosa substantia, friabiles.“

¹⁹ VERDRIES (1719: S. 427): „Cum aceto actutum ebulliebant, Cum spiritu vitrioli multo magis, Cum spiritu nitri vero maxime. Adhaerens arenosa lanugo confestim soluta erat, ad conchas vero et frustra conchularum solvenda aliquantum temporis requirebatur. Solutio cum spiritu vitrioli facta post elapsas 15. horas strepitum adhuc notabilem auribus offerebat, quod et Excell. Camerarius observaverat. Sub solutione cum spiritu nitri fumi flavescerent exsurgebant, et massa soluta ad flavedinem vergebat, dum massa cum spirit. vitriol. soluta plane albicaret.“

²⁰ LEPSIUS (1883: S. 142) beschrieb die Fauna der von ihm noch als „Litorinellenthon“ bezeichneten „Hydrobienschichten“ (s. dazu SCHÄFER 2012: S. 10/11 [stratigraph. Vergleichstab. (Tab. 2)]) entsprechend als einförmig gekennzeichnet „durch die in unzähliger Menge, zu Milliarden und aber Milliarden angehäuften Schneckenhäuser der LITORINELLA VENTROSA, deren kleine Gehäuse dicht aufeinander geschichtet, entweder in festem Kalksteine eingewachsen sind, oder in dünne Kalkkrusten eingekapselt wie Oolith-Körner zusammen liegen, oder frei und lose mit wenig Thonmergel in den Zwischenräumen die lockeren Bänke bilden.“ (LEPSIUS' Wortwahl [„zu Milliarden und aber Milliarden angehäuften Schneckenhäuser“] ähnelt dabei interessanterweise durchaus der von VERDRIES (gemäß CAMERARIUS) gewählten [S. 426: „tot millium millionum exilium conchularum“ / S. 428: „tot myriades myriadam conchularum“]).

²¹ VERDRIES (1719: S. 428): „Causam sane non quaesivit, sed invenit candidissimus Hector nos- ter, quamobrem ad originem harum conchularum paulo penitus pervestigandam curiosos invitaret.

Neque ego, ut ingenue fatear, invenire hic possum, quod ex omni [sic!] parte mihi satisficiat.“

²² VERDRIES (1719: S. 428): „Genitas illas hic fuisse tanta in copia ex certis seminibus, eo difficilius adducor, ut credam, quo pluribus vexatissimis dubiis, sententia de seminibus mineralium, plantarum animaliumve seminibus similibus ab illustr. Tournefortio speciatim proposita impedita est. Deinde redit quaestio, quis siminia illa hic coacervaverit? Si quis regeret unam conchulam ex alia continuo genitam, donec ita multiplicatae fuerint: superest tamen quaestio, cur hoc praecise in loco, et non ubique fere, ubi conchulae in terra reperiuntur et sine impedimento propagantur simili modo, multiplicentur? cur multiplicatio jam cesset? cur ratione magnitudinis nulla amplius augmenta capiant? Quodsi enim adhuc multiplicarentur et crescerent, mons ille brevi temporis spatio ultra modum augetur.“

²³ VERDRIES (1719: S. 428): „Nec insuper plane habendum existimo, quod doctissimus Conringius urget, DE ANTIQUISS. STATU HELMSTADII ET VICINIAE, p. 31. PRUDENTIAE NATURAE RERUM [in VERDRIES 1728, S. 487, wo sich dieses CONRING-Zitat ebenfalls findet, ist an dieser Stelle ergänzt: „(aut Creatoris potius naturae)“], vel potius summe sapientis Auctoris, qui naturam instituit, NIMIUM ADVERSARI, TESTAS, in ordine naturae, PRODUCERE IN NULLIUS ANIMALIS TESTATI OPERCULUM, SED DUNTAXAT QUASI IN LUSUM INANEM. et p. 37. ubi de lignis subterraneis ipsi sermo est: PRUDENTEM RERUM NATURAM [in VERDRIES 1728, S. 487 ist ergänzt: „(vel Creatorem per ordinem naturae)“] NON SOLERE CORPORA CONDERE ὀργάνωξά IN NULLUM VITAE USUM.“

²⁴ VERDRIES (1719: S. 428): „In diluvio vel universali vel particulari has conchulas confluisse, secundum laudati Conringii, Stenonis, Woodwardi, Scheuchzeri, Bayeri mentem et principia, lubentius crediderim: sicuti argumenti illius vim, quod, quae in altissimis montibus reperiuntur, marinarum conchyliorum testae liquido ostendant, mare quondam aquis suis cacumina illa altissima inundasse, olim agnovisse Herodotum, Strabonem, Polybium, Melam, Ovidium, Solinum, Philonem, Plutarchum, Tertullianum, Isidorum, auctor est Conringius.“

²⁵ VERDRIES (1719: S. 428/429): „Illud tamen altioris videtur adhuc indaginis, quomodo tot myriades myriadam conchularum, non sparsarum per montis ambitum, sed ipsam ejus molem formantium incredibilique copia omnem imaginationem fere eludentium, verbis Excell. Camerarii, in unum sic fuerint compulsae?“